

Số: 2211 /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày 16 tháng 06 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 06/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa (XHCN) Việt Nam trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc dưới sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước; lòng tự hào, tự tôn, tinh thần đại đoàn kết dân tộc; khắc sâu đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, tự do, thống nhất của Tổ quốc; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng; ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng, lãnh đạo và bảo vệ vững chắc tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Thông qua giá trị to lớn và những bài học của Cách mạng tháng Tám năm 1945 thành công và Quốc khánh 2/9 nhằm củng cố, tăng cường niềm tin của toàn Đảng, toàn dân vào vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; tin tưởng vào tầm nhìn của Đảng khi đưa ra những quyết sách mang tính bước ngoặt để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) bảo đảm mục đích, yêu cầu theo chỉ đạo của Thành phố; được tổ chức kết hợp bằng các hình thức đa dạng, phong phú, trang trọng, tiết

kiệm, hiệu quả, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với yêu cầu thực tiễn của Ngành và cơ sở; gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, cổ vũ cán bộ, đảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên Thủ đô quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ thành phố Hà Nội và nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch năm 2025 và những năm tiếp theo.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVII của Đảng bộ Thành phố; gắn với đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

2. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục.

2.1. Nội dung:

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); những thành tựu văn hóa - kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của Thành phố và các kết quả đạt được của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô. Động viên toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên thực hiện tốt các nhiệm vụ lao động, học tập, công tác để hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ đề ra.

- Cung cấp thông tin, triển khai các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ phóng viên cơ quan báo chí đi thực tế, nắm tình hình, đưa tin thông tin về các hoạt động kỷ niệm, về giáo dục và đào tạo Thủ đô, giới thiệu những gương điển hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến để nhân rộng những mô hình hay, cách làm tốt lan tỏa trong toàn ngành.

2.2. Hình thức tuyên truyền:

Với nhiều hình thức phong phú: Viết tin, bài viết tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền trực quan (pa nô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, màn hình Led, bảng tin...) tại đơn vị, trường học.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025, cao điểm vào tháng 8/2025 và đầu tháng 9/2025.

3. Các hoạt động trọng tâm chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

3.1. Hoạt động do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì:

(1) *Tổ chức triển khai các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).*

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

(2) *Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”*

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Đoàn thăm hỏi tặng quà các đối tượng: người có công với cách mạng, nhà giáo lão thành, giáo viên có hoàn cảnh khó khăn...

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 19/8/2025.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

(3) *Tổ chức các hoạt động giáo dục lịch sử cách mạng tại các trường học và các di tích trên địa bàn Thành phố, quảng bá đất nước và con người Việt Nam, Thủ đô văn hiến, anh hùng cho học sinh, sinh viên.*

Phối hợp với các đơn vị: Ban Quản lý Di tích Hoàng thành Thăng Long, Trung tâm hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Ban Quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và các địa phương có các di tích lịch sử cách mạng tổ chức cho học sinh, sinh viên tham quan, trải nghiệm, học tập tại các di tích.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Chính trị tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban Sở, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

(4) *Gắn biển công trình trường học chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025)*

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

- Địa điểm: Tại các đơn vị trường học.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch - Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

(5) *Thực hiện các nhiệm vụ do UBND Thành phố phân công trong công tác tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật.*

- Phối hợp Bộ Tư lệnh Thủ đô, UBND các quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ

sở) khảo sát các cơ sở giáo dục đủ điều kiện cơ sở vật chất bố trí làm địa điểm tập kết, dùng chân của các lực lượng tham gia điều binh, điều hành, báo cáo UBND Thành phố, Bộ Quốc phòng xem xét quyết định.

- Huy động lực lượng học sinh tham gia Lễ kỷ niệm, điều binh, điều hành, nghệ thuật theo chỉ đạo của Thành phố.

- Cử đầu mối liên hệ tiếp nhận thông tin và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung để cung cấp kịp thời chỉ đạo và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm, điều binh, điều hành.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác Học sinh, sinh viên.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở; các đơn vị, trường học trực thuộc Sở theo phân công.

3.2. Hoạt động đơn vị cơ sở tổ chức:

(1) *Tổ chức phát động, triển khai phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). Gắn việc triển khai các phong trào thi đua với thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026.*

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025, cao điểm vào tháng 8,9/2025.

(2) *Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).*

Các cơ sở giáo dục tuyên truyền với các hình thức phong phú: Viết tin, bài viết, tuyên truyền trực quan: pa nô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, màn hình Led, bảng tin... về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) tại đơn vị, trường học.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 7/2025, cao điểm vào tháng 8,9/2025.

(3) *Tổ chức các hoạt động giáo dục lịch sử cách mạng tại các trường học và các di tích trên địa bàn Thành phố, quảng bá đất nước và con người Việt Nam, Thủ đô văn hiến, anh hùng cho học sinh.*

- Tổ chức giáo dục truyền thống bằng nhiều hình thức phong phú, tổ chức sinh hoạt dưới cờ nêu bật tầm vóc, ý nghĩa của sự kiện kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) trong học sinh.

- Các cơ sở giáo dục phổ thông căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động như: mít-tinh, triển lãm lưu động, gặp mặt giao lưu, tọa đàm, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử, tham quan các di tích lịch sử cách mạng, tham gia các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) trong học sinh.

- Tổ chức dạy học lồng ghép giáo dục lịch sử cách mạng qua các môn học : Lịch sử, Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Giáo dục lịch sử địa phương... Tổ chức các hoạt động tham quan, trải nghiệm tại các khu di tích lịch sử trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức Hội thảo, triển lãm, tọa đàm chuyên đề về 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), về thành tựu của Giáo dục và Đào tạo Thủ đô.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025, cao điểm vào tháng 8,9/2025 và dịp khai giảng năm học mới.

- Địa điểm: Tại các đơn vị trường học và các di tích lịch sử trên địa bàn Thành phố.

(4) Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”

- Các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công, giáo viên và học sinh có hoàn cảnh khó khăn... nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 19/8/2025.

(5) Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ

Các cơ sở giáo dục, các cụm trường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ với các chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước, Thủ đô Hà Nội, về thầy cô và mái trường... chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

(6) Tổ chức các hoạt động trang trí, chỉnh trang trường lớp, đẩy mạnh phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”, xây dựng lớp học hạnh phúc, trường học hạnh phúc; đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong các nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025, cao điểm vào tháng 8,9/2025.

- Địa điểm: Tại các đơn vị trường học.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên

- Là đơn vị thường trực tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị được giao chủ trì triển khai các nhiệm vụ; tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc xem xét giải quyết các khó khăn, vướng mắc,

phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, tham mưu tổ chức các phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVII của Đảng bộ Thành phố; gắn với đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và xây dựng “*Người Hà Nội thanh lịch, văn minh*”.

- Phối hợp với Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên; các phòng thuộc Sở tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

- Hướng dẫn, phối hợp với Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên xây dựng dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chủ trì phối hợp với các nhà trường tham mưu về việc tổ chức gắn liền công trình chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025).

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, đảm bảo nguồn kinh phí triển khai Kế hoạch, đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

4. Các phòng: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục Tư thục và Yếu tố nước ngoài, Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên và Đại học

Đôn đốc các cơ sở giáo dục theo cấp học tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) theo Kế hoạch.

5. Các phòng: Thanh tra, Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục, Tổ chức cán bộ

Chủ động phối hợp với các phòng thuộc Sở trong công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) theo Kế hoạch.

6. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã; các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên qua email: cttt@hanoiedu.vn.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

Kinh phí triển khai các hoạt động trong Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ, huy động khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) của Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng thuộc Sở, các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã, các đơn vị trường học tập trung triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng. *tt*

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- UBND Thành phố;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GD&ĐT quận, huyện, tx;
- Các cơ sở GD trên địa bàn;
- Cổng thông tin điện tử Ngành;
- Lưu: VT, CTTTHSSV. *tt*

GIÁM ĐỐC



Trần Thế Cường